
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 30 de abril de 2008 Página 13881Número 100

Consejería de Empleo y Formación

4723 Resolución de 8-04-2008, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el 
Registro y publicación de la tabla salarial del Convenio Colectivo de Trabajo para Industrias Aguardientes, 
Compuestos, Licores y Sidreras.- Exp. 200844150013.

Visto el expediente de Tabla Salarial de Convenio Colectivo de Trabajo, y de conformidad con lo establecido en el 
artículo 90 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores 
(BOE n.º 75, de 28.03.1995) y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, Registro y Depósito de Convenios Colectivos 
de Trabajo (BOE n.º 135, de 06.06.1981).

Resuelvo:
Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente Registro de este Centro Directivo, de la Tabla Salarial del 

Convenio Colectivo de Trabajo de Industrias Aguardientes, Compuestos, Licores y Sidreras, (Código de Convenio número 
3000065) de ámbito Sector, suscrito con fecha 27-02-2008 por la Comisión Negociadora del mismo, con notificación a la 
misma.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».
Murcia a 8 de abril de 2008.—El Director General de Trabajo. Por delegación de firma, el Subdirector General de 

Trabajo (Resolución de 01.10.2007), Pedro Juan González Serna.

TABLA SALARIAL. CONVENIO DE LICORES 2007

	 Salario	Base	 Pagas	extras	 Gratificación	 Virgen	de	 Salario	anual	 Hora	 Hora
CATEGORÍAS	PROFESIONALES	 Mensual	 julio/diciembre	 Productiva	 las	Viñas	 2007	revisado	 ordinaria	 Extra
  2007 2007 2007 2007 2007 2007 2007
TECNICOS
Jefe Superior 1.261,79 2.523,57 603,52 159,16 18.427,69 10,40 13,52
TECNICOS TITULADOS
Con título superior 1.220,48 2.440,96 603,52 159,16 17.849,43 10,08 13,10
Con título medio 1.179,22 2.358,45 603,52 159,16 17.271,82 9,75 12,67
Con título inferior 1.158,67 2.317,33 603,52 159,16 16.983,99 9,59 12,47
TECNICOS NO TITULADOS
Encargado general de Bodega-Fábrica 1.158,67 2.317,33 603,52 159,16 16.983,99 9,59 12,47
Encargado de laboratorio 1.096,78 2.193,56 603,52 159,16 16.117,57 9,10 11,84
Ayudante de laboratorio 1.055,62 2.111,25 603,52 159,16 15.541,42 8,78 11,41
Auxiliar de laboratorio 1.035,00 2.069,99 603,52 159,16 15.252,62 8,62 11,20
ADMINISTRATIVOS
Jefe Superior 1.179,15 2.358,31 603,52 159,16 17.270,85 9,75 12,67
Jefe de primera 1.158,67 2.317,33 603,52 159,16 16.983,99 9,59 12,47
Jefe de segunda 1.117,44 2.234,88 603,52 159,16 16.406,87 9,27 12,05
Oficial de 1ª 1.096,78 2.193,56 603,52 159,16 16.117,57 9,10 11,84
Oficial de 2ª 1.076,20 2.152,39 603,52 159,16 15.829,42 8,94 11,62
Auxiliar 1.035,00 2.069,99 603,52 159,16 15.252,62 8,62 11,20
Aspirante de 16-17 años 890,66 1.781,33 603,52 159,16 13.231,96 7,47 9,71
COMERCIALES
Jefe superior 1.179,22 2.358,45 603,52 159,16 17.271,82 9,75 12,67
Jefe de ventas 1.158,67 2.317,33 603,52 159,16 16.983,99 9,59 12,47
Inspector de ventas 1.096,78 2.193,56 603,52 159,16 16.117,57 9,10 11,84
Corredores de plazas y viajantes 1.076,20 2.152,39 603,52 159,16 15.829,42 8,94 11,62



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 30 de abril de 2008Página 13882 Número 100

Salario	Base	 Pagas	extras	 Gratificación	 Virgen	de	 Salario	anual	 Hora	 Hora
CATEGORÍAS	PROFESIONALES	 Mensual	 julio/diciembre	 Productiva	 las	Viñas	 2007	revisado	 ordinaria	 Extra
  2007 2007 2007 2007 2007 2007 2007
SUBALTERNOS
Conserje 1.076,20 2.152,39 603,52 159,16 15.829,42 8,94 11,62
Subalterno 1º 1.055,62 2.111,25 603,52 159,16 15.541,42 8,78 11,41
Subalterno 2º 1.035,00 2.069,99 603,52 159,16 15.252,62 8,62 11,20
Auxiliar subalterno 1.014,38 2.028,76 603,52 159,16 14.963,98 8,45 10,99
Botones 16-17 años 890,66 1.781,33 603,52 159,16 13.231,96 7,47 9,71
Personal de limpieza 1.014,38 2.028,76 603,52 159,16 14.963,98 8,45 10,99
OBREROS PROFESIONALES
Capataz de bodega 1.138,04 2.276,07 603,52 159,16 16.695,18 9,43 12,26
Encargado de sección-cuadrilla 1.117,44 2.234,88 603,52 159,16 16.406,87 9,27 12,05
Oficial de 1ª 1.096,78 2.193,56 603,52 159,16 16.117,57 9,10 11,84
Oficial de 2ª 1.076,20 2.152,39 603,52 159,16 15.829,42 8,94 11,83
Oficial de 3ª 1.055,62 2.111,25 603,52 159,16 15.541,42 8,78 11,41
OFICIOS AUXILIARES
Oficial de 1ª 1.096,78 2.193,56 603,52 159,16 16.117,47 9,10 11,84
Oficial de 2ª 1.076,20 2.152,39 603,52 159,16 15.829,42 8,94 11,62
Peón especializado 1.035,00 2.069,99 603,52 159,16 15.252,62 8,62 11,20
Peón especializado 1.014,38 2.028,76 603,52 159,16 14.963,98 8,45 10,99
Aprendiz de 16-17 años 890,66 1.781,33 603,52 159,16 13.231,96 7,47 9,71
Dietas 4,12      
Comida 13,41      
Cena 9,81      
Habitación 30,54      
Ayuda escolar 188,54      

TABLA SALARIAL. CONVENIO DE LICORES 2008
	 Salario	Base	 Pagas	extras	 Gratificación	 Virgen	de	 Salario	anual	 Hora	 Hora
CATEGORÍAS	PROFESIONALES	 Mensual	 julio/diciembre	 Productiva	 las	Viñas	 2008		 ordinaria	 Extra
TECNICOS
Jefe Superior 1.326,14 2.652,28 634,29 167.28 19.367,50 10,93 14,21
TECNICOS TITULADOS
Con título superior 1.282,73 2.565,45 634,29 167.28 18.759.75 10,59 13,77
Con título medio 1.236.36 2.478,73 634,29 167.28 18.152.68 10,25 13,32
Con título inferior 1.217,76 2.435,51 634,29 167.28 17.850.17 10,08 13,10
TECNICOS NO TITULADOS
Encargado general de Bodega-Fábrica 1.217,76 2.435,51 634,29 167.28 17.850.17 10,08 13,10
Encargado de laboratorio 1.152,71 2.305,43 634,29 167.28 16.939.57 9,57 12,44
Ayudante de laboratorio 1.109,46 2.218,92 634,29 167.28 16.334.04 9,23 11,99
Auxiliar de laboratorio 1.087,78 2.175,56 634,29 167.28 16.030.50 9,06 11,77
ADMINISTRATIVOS 
Jefe Superior 1.239,29 2.478,58 634,29 167.28 18.151.66 10,25 13,32
Jefe de primera 1.217,76 2.435,51 634,29 167.28 17.850.17 10,08 13,10
Jefe de segunda 1.174,43 2.348,86 634,29 167.28 17.243.62 9,74 12,66
Oficial de 1ª 1.152,71 2.305,43 634,29 167.28 16.939.57 9,57 12,44
Oficial de 2ª 1.131,08 2.262,16 634,29 167.28 16.636.72 9,40 12,21
Auxiliar 1.087,78 2.175,56 634,29 167.28 16.030.50 9,06 11,77
Aspirante de 16-17 años 936,09 1.872,17 634,29 167.28 13.906.79 7,85 10,20



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 30 de abril de 2008 Página 13883Número 100

Salario	Base	 Pagas	extras	 Gratificación	 Virgen	de	 Salario	anual	 Hora	 Hora
CATEGORÍAS	PROFESIONALES	 Mensual	 julio/diciembre	 Productiva	 las	Viñas	 2008		 ordinaria	 Extra
 COMERCIALES
Jefe superior 1.239,36 2.478,73 634,29 167.28 18.152.68 10,25 13,32
Jefe de ventas 1.217,76 2.435,51 634,29 167.28 17.850.17 10,08 13,10
Inspector de ventas 1.152,71 2.305,43 634,29 167.28 16.939.57 9,57 12,44
Corredores de plazas y viajantes 1.131,08 2.262,16 634,29 167.28 16.636.72 9,40 12,21
SUBALTERNOS
Conserje 1.131,08 2.262,16 634,29 167.28 16.636.72 9,40 12,21
Subalterno 1º 1.109,46 2.218,92 634,29 167.28 16.334.04 9,23 11,99
Subalterno 2º 1.087,78 2.175,56 634,29 167.28 16.030.50 9,06 11,77
Auxiliar subalterno 1.066,11 2.132,22 634,29 167.28 15.727.14 8,88 11,55
Botones 16-17 años 936,09 1.872,17 634,29 167.28 13.906.79 7,85 10,20
Personal de limpieza 1.066,11 2.132,22 634,29 167.28 15.727.14 8,88 11,55
OBREROS PROFESIONALES
Capataz de bodega 1.196,08 2.392,15 634,29 167.28 17.546.64 9,91 12,88
Encargado de sección-cuadrilla 1.174,43 2.348,86 634,29 167.28 17.243.62 9,74 12,66
Oficial de 1ª 1.152,71 2.305,43 634,29 167.28 16.939.57 9,57 12,44
Oficial de 2ª 1.131,08 2.262,16 634,29 167.28 16.636.72 9,40 12,43
Oficial de 3ª 1.109,46 2.218,92 634,29 167.28 16.334.04 9,23 11,99
OFICIOS AUXILIARES
Oficial de 1ª 1.152,71 2.305,43 634,29 167.28 16.939.57 9,57 12,44
Oficial de 2ª 1.131,08 2.262,16 634,29 167.28 16.636.72 9,40 12,21
Peón especializado 1.087,78 2.175,56 634,29 167.28 16.030.50 9,06 11,77
Peón especializado 1.066,11 2.132,22 634,29 167.28 15.727.14 8,88 11,55
Aprendiz de 16-17 años 936,09 1.872,17 634,29 167.28 13.906.79 7,85 10,20

Dietas 4.21      
Comida 13,68      
Cena 10.01      
Habitación 31.17      
Ayuda escolar 192.39 

——

Consejería de Empleo y Formación

4724 Resolución de 8-04-2008, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la 
inscripción en el Registro y publicación de 
la tabla salarial del Convenio Colectivo de 
Trabajo para Amarradores y Boteros de la 
Región de Murcia.-Exp. 200844150014.

Visto el expediente de Tabla Salarial de Convenio 
Colectivo de Trabajo, y de conformidad con lo establecido 
en el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 
24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores (BOE n.º 75, de 28.03.1995) y en el Real Decreto 
1040/1981, de 22 de mayo, Registro y Depósito de Convenios 
Colectivos de Trabajo (BOE n.º 135, de 06.06.1981).

Resuelvo:
Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente 

Registro de este Centro Directivo, de la Tabla Salarial del 
Convenio Colectivo de Trabajo de Amarradores y Boteros 
de la Región de Murcia (Código de Convenio número 
3002485) de ámbito Sector, suscrito con fecha 28-01-2008 
por la Comisión Negociadora del mismo, con notificación 
a la misma.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 8 de abril de 2008.—El Director General de 
Trabajo. Por Delegación de firma, el Subdirector General 
de Trabajo (Resolución de 01.10.2007), Pedro Juan Gon-
zález Serna.


